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§ 151 Svar på remiss av SOU 2024:43 Staten och 
kommunsektorn - samverkan, självstyrelse, styrning 

Diarienummer KS24.252 

Beslut 

Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar att lämna nedanstående yttrande på remiss av 
SOU 2024:43 Staten och kommunsektorn- samverkan, självstyrelse, styrning. 

Yttrande: 

Flera av de föreslagna åtgärderna bedöms ha potential att förbättra samverkan. Vissa 

åtgärder skulle dock behöva genomgå en ytterligare analys för att säkerställa en djupare 

förståelse för deras påverkan på kommunsektorns administrativa börda samt för de 

befintliga lokala och regionala strukturerna. 

I likhet med utredningen instämmer Lerums kommun i bedömningen att en generell 

lagstadgad skyldighet för kommuner och regioner att samverka med staten inte är 

nödvändig. Det framhålls att det är svårt att definiera gränserna för en sådan 

samverkansskyldighet och att införandet av en sådan bestämmelse skulle kunna vara 

svårförenligt med principen om kommunal självstyrelse. 

Lerums kommun ställer sig fundersam till förslaget om inrättandet av ett regionalt 

kommunråd vid varje länsstyrelse. Utredningen föreslår att det regionala 

kommunrådet ska bestå av landshövdingen som ordförande och 

representanter för kommunerna och regionen i länet. Ledamöterna 

i det regionala kommunrådet ska utses av landshövdingen. Av utredningens bedömning 

ska kommunernas och regionens deltagande i de kommunala regionråden vara frivilligt 

och kostnaden bedöms vara marginell. 

De regionala kommunråden kan spela en viktig roll i utvecklingsprocessen och bidra till 

ökad förståelse och kunskap om parternas förutsättningar. Former för ordförandeskap 

och representation av kommuner och regioner bör dock fastställas genom samverkan 

och ömsesidig dialog. Alla parter gynnas av en effektiv samverkan men 

samverkansstrukturer medför också kostnader. Inrättandet av en samverkansform bör 

ske av berörda parter utifrån lokala behov och befintliga arbetssätt. 

Lerums kommun uttrycker stöd för förslaget om att etablera formaliserade 

överläggningar mellan staten och kommunsektorn. Kommunen anser att sådana 

överläggningar kan utgöra ett värdefullt verktyg för att skapa goda förutsättningar för 

att hantera långsiktiga, övergripande och principiellt viktiga frågor. Samtidigt bör det 

beaktas att överläggningarna kan riskera att utvecklas till att enbart tillgodose ena 
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partens behov av informationsutbyte. 

Lerums kommun anser att det är lämpligt att kommunerna och regionerna själva får 

besluta om vilken eller vilka organisationer som ska företräda dem vid dessa 

överläggningar. Dock saknas det en djupare analys av olika alternativ och dess 

genomförbarhet. 

Lerums kommun välkomnar utredningens bedömning angående ledamöters möjlighet 

att delta på distans vid fullmäktige- och nämndssammanträden. 

Förslagen klargör förutsättningarna för digitala politiska möten i kommuner och 

regioner. Det är av stor vikt att de formella förutsättningarna för deltagande på distans 

är tydliga. Kommunen instämmer med förslaget att deltagande på distans ska ske genom 

ljud och bildöverföring i realtid samt på ett sådant sätt att ordföranden kan säkerställa 

vem som deltar i sammanträdet och att den som deltar i sammanträdet kan följa 

sammanträdet och delta i behandlingen av ärendena. 

Lerums kommun tillstyrker förslaget att fullmäktige ska besluta i vilken utsträckning 

samtliga ledamöter i en nämnd får eller ska kunna delta på distans. 

Sammanfattning 

Lerums kommun har fått möjlighet att som remissinstans lämna synpunkter på 

Utredningen om statens samverkan med kommunsektorn, SOU 2024:43 Staten och 

kommunsektorn - samverkan, självstyrelse, styrning. 

Utredningens förslag i korthet innebär: 

- Att regeringens överläggningar med kommunsektorn formaliseras genom en särskild 

lag i syfte att säkerställa en regelbundenhet, långsiktighet och förutsägbarhet i 

kontakterna mellan regeringen och kommunsektorn. 

- Att ett regionalt kommunråd införs vid varje länsstyrelse för att främja 

informationsutbyte och samverkan. 

- Att ett införande av handlingsoffentlighet i Sveriges Kommuner och Regioner utreds i 

särskild ordning i syfte att ge allmänheten bättre möjligheter till insyn. 

- Att regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att utreda bildandet av en regional 

organisation för myndigheten i syfte att förbättra direkt samverkan med kommuner och 

reg10ner. 

- Att det införs ett krav i hälso- och sjukvårdslagen om att regionerna inom varje 

samverkansregion ska samverka genom ett kommunalförbund eller gemensam nämnd. 
Syftet är att bättre kunna utnyttja den samverkansregionala nivån för en utvecklad 

samverkan mellan staten och regionerna. 
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- Att kommunallagens regler om fullmäktige- och nämndsammanträden ändras för att 

förenkla deltagande på distans. 

Förslag till lag samt lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2026. 

Med stöd av delegation punkt C.5a. avger kommunstyrelsens arbetsutskott remissvar på 

SOU2024:43 Staten och kommunsektorn - samverkan, självstyrelse, styrning. 

Beslutsunderlag 

• Tjänsteskrivelse om svar på SOU 2024:43 Staten och kommunsektorn -
samverkan, självstyrelse, styrning 

Beslutet skickas till 

Finansdepartementet 
Emelia Runeberg, administrativ chef 
Josefin Thorn Tuvestad, kommunjurist 
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